
 

 
18.12.2025 г.                                                                № 791 

 

г. Черкесск 

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 

№232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования», 

рекомендациями по организации и проведению итогового собеседования по 

русскому языку в 2026 году, направленными письмом Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки от 25 ноября 2025 г. № 04-393, в целях 

обеспечения нормативного правового регулирования проведения итогового 

собеседования по русскому языку на территории Карачаево-Черкесской 

Республики в 2026 году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить для отдельных категорий участников итогового 

собеседования, особенности психофизического развития которых не позволяют 

им выполнить все задания итогового собеседования (далее – участники итогового 

собеседования), минимальное количество баллов за выполнение всей работы, 

необходимое для получения «зачета»: 

- 3 балла - для участников с расстройствами аутистического спектра, форма 

проведения - устная;  

- 5 баллов - для глухих, позднооглохших участников, форма проведения -  

устная (владеющие сурдопереводом, помощь ассистента сурдопереводчика), 

письменная (не владеющие сурдопереводом); 

-  5 баллов - для слабослышащих участников, форма проведения - устная (в 

т. ч. с помощью ассистента сурдопереводчика)  

- 9 баллов - для слепых, поздноослепших (владеющих шрифтом Брайля), 

форма проведения – устная; 

- 6 баллов - для слепых, поздноослепших (не владеющих шрифтом Брайля), 

форма проведения – устная; 

- 9 баллов – для слабовидящих, форма проведения – устная; 

- 5 баллов - для участников с тяжелыми нарушениями речи, форма 

проведения – письменная; 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

             «Об определении минимального количества баллов 

для отдельных категорий участников итогового собеседования 

по русскому языку на территории Карачаево-Черкесской Республики в 2026 

году» 



- 10 баллов - для участников с нарушениями опорно-двигательного 

аппарата при отсутствии сопутствующих заболеваний, форма проведения – 

устная; 

- в соответствии с сопутствующим заболеванием - для участников с 

нарушениями опорно-двигательного аппарата при наличии сопутствующих 

заболеваний (например, тяжелые нарушения речи, слепота, др.), форма 

проведения – устная и (или) письменная; 

- 5 баллов - для участников с задержкой психического развития, 

 форма проведения – устная; 

- 10 баллов - для иных участников итогового собеседования, которым 

требуется создание особых условий, форма проведения – устная. 

2. Утвердить прилагаемые:  

- критерии для участников итогового собеседования (глухие, 

позднооглохшие, владеющие сурдопереводом);  

- критерии для участников итогового собеседования (глухие, 

позднооглохшие, не владеющие сурдопереводом);  

- критерии для участников итогового собеседования (слабослышащие);  

- критерии для участников итогового собеседования (слепые, 

поздноослепшие, владеющие шрифтом Брайля);  

- критерии для участников итогового собеседования (слепые, 

поздноослепшие, не владеющие шрифтом Брайля и/или имеющие сопутствующие 

нарушения, например, глухота, слабослышание, тяжёлые нарушения речи, 

расстройства аутистического спектра, задержка психического развития, 

нарушение опорно-двигательного аппарата и др.);  

- критерии для участников итогового собеседования (слабовидящие);  

- критерии для участников итогового собеседования (участники с тяжелыми 

нарушениями речи);  

- критерии для участников итогового собеседования (участники с тяжелыми 

нарушениями речи, имеющие выраженные нарушения устной речи 

(произношения, голоса, темпа и ритма речи));  

- критерии для участников итогового собеседования (участники с 

расстройствами аутистического спектра);  

- критерии для участников итогового собеседования (участники с задержкой 

психического развития);  

- критерии для участников итогового собеседования (участники с 

нарушениями опорно-двигательного аппарата при отсутствии сопутствующих 

заболеваний);  

- критерии для участников итогового собеседования (участники с 

нарушениями опорно-двигательного аппарата при наличии сопутствующих 

заболеваний (например, тяжелые нарушения речи, слепота, др.));  

- критерии для участников итогового собеседования (иные участники 

итогового собеседования, которым требуется создание особых условий). 

3. Экспертам по проверке проводить оценку участников итогового 

собеседования в соответствии с критериями оценивания итогового собеседования 

с учетом пункта 2 настоящего приказа.  

4. Основанием для применения минимального количества баллов за 

выполнение всей работы для участников итогового собеседования являются 

соответствующие рекомендации психолого-медико-педагогической комиссии. 



5. Рекомендовать Региональному центру обработки информации, 

органам местного самоуправления муниципальных образований Карачаево-

Черкесской Республики, осуществляющим управление в сфере образования, 

довести до сведения участников итогового собеседования и их родителей 

(законных представителей) настоящий приказ.  

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя Министра Ф.Б. Бекижеву.  

 

 

 

 

 

 

Министр                                                                                             И.В. Кравченко 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. А.М. Кубекова 

Тел.: 8(8782)26-69-37 

   



                                   

УТВЕРЖДЕНЫ  

приказом Министра образования и  

науки Карачаево-Черкесской Республики 

от 18.12.2025 № 791 

 
 

КРИТЕРИИ  

для участников итогового собеседования 

(глухие, позднооглохшие, владеющие сурдопереводом) 

 

Форма проведения итогового собеседования: устная (помощь ассистента-сурдопереводчика) 

 

Задание 1. Чтение текста вслух 

Выдать текст для самостоятельного прочтения без оценивания по критериям к заданию №1 

 

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведенного высказывания (посредством 

сурдоперевода) 
Таблица 1 

№ 

п/п 

Критерии оценивания подробного пересказа текста с включением приведенного 

высказывания (П) 

Баллы 

П1 Сохранение при пересказе микротем текста  

 Все основные микротемы исходного текста сохранены 2 

 Упущена или добавлена одна микротема 1 

 Упущены или добавлены две и более микротемы 0 

П2 Работа с высказыванием  

 Приведенное высказывание включено в текст во время пересказа уместно, логично 1 

 Приведенное высказывание включено в текст во время пересказа неуместно и (или) нелогично, 

или приведенное высказывание не включено в текст во время пересказа 

0 

П3 Способы цитирования  

 Ошибок в цитировании нет 1 

 Допущена одна ошибка в цитировании или более 0 

Максимальное количество баллов 4 

 

Задание 3. Монологическое высказывание (посредством сурдоперевода) 
Таблица 2 

№ 

п/п 

Критерии оценивания монологического высказывания (М) Баллы 

М1 Выполнение коммуникативной задачи в монологическом высказывании  

 Участник итогового собеседования полностью справился с коммуникативной задачей: 

приведено не менее 10 фраз по теме высказывания 

2 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной задачей: приведено 

5 - 9  фраз по теме высказывания 

1 

 Участник итогового собеседования не справился с коммуникативной задачей: привел менее 5 

фраз по теме высказывания 

0 

М2 Логичность монологического высказывания  

 Логические ошибки отсутствуют 1 

 Допущена одна логическая ошибка или более 0 

Максимальное количество баллов  3 

 

 

 

 

 

 

 

 



Задание 4. Участие в диалоге (посредством сурдоперевода) 

 Таблица 3 

№ 

п/п 

Критерии оценивания диалога (Д) Баллы 

Д1 Выполнение коммуникативной задачи в диалоге  

 Участник итогового собеседования полностью справился с коммуникативной задачей: даны 

развернутые ответы на три вопроса в диалоге 

2 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной задачей: даны 

развернутые ответы на два вопроса в диалоге 

1 

 Участник итогового собеседования не справился с коммуникативной задачей: дан развернутый 

ответ на один вопрос в диалоге, или ответы на вопросы не даны, или даны односложные ответы 

0 

Максимальное количество баллов 2 

 

 

Общее количество баллов за выполнение всей работы - 10.  

Участник итогового собеседования получает «зачет» за выполнение всей работы он набрал 5 или более 

баллов. 

 

 

Примерный временной регламент для участников итогового собеседования 

(глухие, позднооглохшие, владеющие сурдопереводом) 

 

Форма проведения итогового собеседования: устная (помощь  

ассистента-сурдопереводчика) 

 

№ Действия экзаменатора-собеседника Действия обучающихся Время 

1 Приветствие участника собеседования. Знакомство. 

Короткий рассказ о содержании итогового собеседования 

 1 мин. 

Выполнение заданий итогового собеседования 

 Приблизительное время 45мин. 

ЧТЕНИЕ ТЕКСТА 

2 Предложить участнику собеседования ознакомиться с 

текстом. 

Обратить внимание на то, что участник собеседования 

будет работать с этим текстом, выполняя задание 2 

  

3 За несколько секунд напомнить о готовности к чтению Подготовка к чтению. Чтение 

текста. 

до 10 мин. 

4 Переключение участника собеседования на другой вид 

работы. 

Подготовка к пересказу с 

привлечением дополнительной 

информации 

до 10 мин. 

5 Забрать у участника собеседования исходный текст. 

Слушание пересказа.  

Эмоциональная реакция на пересказ участника 

собеседования. 

Пересказ текста с 

привлечением дополнительной 

информации 

до 10 мин. 

6 Забрать у участника собеседования материалы, 

необходимые для выполнения заданий 1 и 2. Объяснить, 

что задания 3 и 4 связаны тематически и не имеют 

отношения к тексту, с которым работал участник 

собеседования при выполнении заданий 1 и 2. 

Предложить участнику собеседования выбрать вариант 

темы беседы и выдать ему соответствующую карточку. 

  

 

 



МОНОЛОГ 

7 Предложить участнику собеседования ознакомиться с 

темой монолога. Предупредить, что на подготовку 

отводится 1 минута, а высказывание не должно занимать 

более трех минут 

  

  Подготовка к ответу 5 мин. 

8 Слушать устный ответ. 

 Эмоциональная реакция на ответ 

Ответ по теме выбранного 

варианта 

до 5 мин. 

ДИАЛОГ 

9 Задать вопросы для диалога. Экзаменатор- собеседник 

может задать вопросы, отличающиеся от предложенных в 

КИМ итогового собеседования 

Вступает в диалог до 5 мин. 

10 Эмоционально поддержать участника собеседования   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНЫ  

приказом Министра образования и  

науки Карачаево-Черкесской Республики 

от 18.12.2025 № 791 
 

КРИТЕРИИ для участников итогового собеседования 

(глухие, позднооглохшие, не владеющие сурдопереводом) 

 

Форма проведения итогового собеседования: письменная 

 

Задание 1. Чтение текста 

Выдать текст для самостоятельного прочтения без оценивания по критериям к заданию № 1. 

 

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведенного высказывания в письменной 

форме 
Таблица 1 

№ Критерии оценивания подробного пересказа текста с включением приведенного 

высказывания (П) 

Баллы 

П1 Сохранение при пересказе микротем текста  

 Все основные микротемы исходного текста сохранены 2 

 Упущена или добавлена одна микротема 1 

 Упущены или добавлены две и более микротемы 0 

П2 Работа с высказыванием  

 Приведенное высказывание включено в текст во время пересказа уместно, логично 1 

 Приведенное высказывание включено в текст во время пересказа неуместно и (или) 

нелогично, или приведенное высказывание не включено в текст во время пересказа 

0 

П3 Способы цитирования  

 Ошибок в цитировании нет 1 

 Допущена одна ошибка в цитировании или более 0 

Максимальное количество баллов 4 

 

 

Задание 3. Монологическое высказывание в письменной форме 
Таблица 7 

№ Критерии оценивания монологического высказывания (М) Баллы 

М1 Выполнение коммуникативной задачи в монологическом высказывании  

 Участник итогового собеседования полностью справился с коммуникативной задачей: 

приведено не менее 10 фраз по теме высказывания 

2 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной задачей: 

приведено 5 - 9  фраз по теме высказывания 

1 

 Участник итогового собеседования не справился с коммуникативной задачей: привел 

менее 5 фраз по теме высказывания 

0 

М2 Логичность монологического высказывания  

 Логические ошибки отсутствуют 1 

 Допущена одна логическая ошибка или более 0 

Максимальное количество баллов 3 

 

 

 

 

 

 

 



Задание 4. Участие в диалоге в письменной форме (допускается использование участником ИС 

карточки собеседника для формирования письменных ответов на вопросы диалога) 

 

Таблица 3 

№ Критерии оценивания диалога (Д) Баллы 

Д1 Выполнение коммуникативной задачи в диалоге  

 Участник итогового собеседования полностью справился с коммуникативной задачей: 

даны развернутые ответы на три вопроса в диалоге 

2 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной задачей: 

даны развернутые ответы на два вопроса в диалоге 

1 

 Участник итогового собеседования не справился с коммуникативной задачей: дан 

развернутый ответ на один вопрос в диалоге, или ответы на вопросы не даны, или даны 

односложные ответы 

0 

Максимальное количество баллов 2 

 

 

Общее количество баллов за выполнение всей работы - 10. 

Участник итогового собеседования получает «зачет» в случае, если за выполнение всей работы он 

набрал 5 или более баллов. 

 

Важно! 

 

При проведении итогового собеседования в письменной форме допускается использование 

листов бумаги для черновиков, выданных образовательной организацией, со штампом образовательной 

организации, на базе которой участник проходит итоговое собеседование. 

Письменная форма работы оформляется на листах бумаги со штампом образовательной 

организации, на базе которой участник проходит итоговое собеседование. 

 

 

 

Примерный временной регламент выполнения итогового собеседования 

для участников итогового собеседования 

(глухие, позднооглохшие, не владеющие сурдопереводом) 

Форма проведения итогового собеседования: письменная 

№ Действия экзаменатора-собеседника Действия обучающихся Время 

1 Приветствие участника собеседования. Знакомство. 

Короткий рассказ о содержании итогового 

собеседования 

 1 мин. 

Выполнение заданий итогового собеседования 

 Приблизительное время 45мин. 

ЧТЕНИЕ ТЕКСТА 

2 Предложить участнику собеседования ознакомиться с 

текстом для чтения вслух. Обратить внимание на то, что 

участник собеседования будет работать с этим текстом, 

выполняя задание 2 

  

3 За несколько секунд напомнить о готовности к чтению Подготовка к чтению. Чтение 

текста. 

до 5 мин. 

4 Переключение участника собеседования на другой вид 

работы. 

Подготовка к пересказу с 

привлечением 

дополнительной информации 

до 10 мин. 

5 Забрать у участника собеседования исходный текст. 

Прочитать письменный пересказ. 

Эмоциональная реакция на пересказ участника 

собеседования. 

Пересказ текста (в 

письменной форме) с 

привлечением 

дополнительной информации 

до 10 мин. 



6 Забрать у участника собеседования материалы, 

необходимые для выполнения задания 1 и 2. Объяснить, 

что задания 3 и 4 связаны тематически и не имеют 

отношения к тексту, с которым работал участник 

собеседования при выполнении заданий 1 и 2. 

Предложить участнику собеседования выбрать вариант 

темы беседы и выдать ему соответствующую карточку. 

  

МОНОЛОГ (в письменной форме) 

7 Предложить участнику собеседования ознакомиться с 

темой монолога.  

Предупредить, что на подготовку отводится 1 минута, а 

высказывание не должно занимать более 10 минут 

  

  Подготовка к ответу 10 мин. 

        8 Прочитать письменный ответ. Эмоциональная реакция 

на ответ 

Ответ по теме выбранного 

варианта 

до 5 мин. 

ДИАЛОГ (в письменной форме) 

 

9 

Задать вопросы для диалога. Экзаменатор- собеседник 

может задать вопросы, отличающиеся от предложенных 

в КИМ итогового собеседования 

Вступает в диалог до 5 мин. 

10 Эмоционально поддержать участника собеседования   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНЫ  

приказом Министра образования и  

науки Карачаево-Черкесской Республики 

от 18.12.2025 № 791 
 

КРИТЕРИИ  

для участников итогового собеседования 

(слабослышащие) 

 

Форма проведения итогового собеседования: устная (в т.ч. с помощью ассистента-сурдопереводчика) 

 

Задание 1. Чтение текста про себя или вслух (без оценивания) 

 

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведенного высказывания 

 
Таблица 1 

№ Критерии оценивания подробного пересказа текста с включением приведенного 

высказывания (П) 

Баллы 

П1 Сохранение при пересказе микротем текста  

 Все основные микротемы исходного текста сохранены 2 

 Упущена или добавлена одна микротема 1 

 Упущены или добавлены две и более микротемы 0 

П2 Работа с высказыванием  

 Приведенное высказывание включено в текст во время пересказа уместно, логично 1 

 Приведенное высказывание включено в текст во время пересказа неуместно и (или) 

нелогично, или приведенное высказывание не включено в текст во время пересказа 

0 

П3 Способы цитирования  

 Ошибок в цитировании нет 1 

 Допущена одна ошибка в цитировании или более 0 

Максимальное количество баллов 4 

 

Задание 3. Монологическое высказывание  

 
Таблица 2 

№ Критерии оценивания монологического высказывания (М) Баллы 

М1 Выполнение коммуникативной задачи в монологическом высказывании  

 Участник итогового собеседования полностью справился с коммуникативной задачей: 

приведено не менее 10 фраз по теме высказывания 

2 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной задачей: 

приведено 5 - 9  фраз по теме высказывания 

1 

 Участник итогового собеседования не справился с коммуникативной задачей: привел менее 

5 фраз по теме высказывания 

0 

М2 Логичность монологического высказывания  

 Логические ошибки отсутствуют 1 

 Допущена одна логическая ошибка или более 0 

Максимальное количество баллов 3 

 

Задание 4. Участие в диалоге (допускается использование участником итогового собеседования 

карточки собеседника для устных ответов на вопросы диалога) 
Таблица 3 

№ Критерии оценивания диалога (Д) Баллы 

Д1 Выполнение коммуникативной задачи в диалоге  

 Участник итогового собеседования полностью справился с коммуникативной задачей: даны 

развернутые ответы на три вопроса в диалоге 

2 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной задачей: даны 1 



развернутые ответы на два вопроса в диалоге 

 Участник итогового собеседования не справился с коммуникативной задачей: дан 

развернутый ответ на один вопрос в диалоге, или ответы на вопросы не даны, или даны 

односложные ответы 

0 

Максимальное количество баллов 2 

 

 

Общее количество баллов за выполнение всей работы - 10.  

Участник итогового собеседования получает «зачет» в случае, если за выполнение всей работы 

он набрал 5 или более баллов. 

 

 

Примерный временной регламент итогового собеседования 

(слабослышащие) 

 

Форма проведения итогового собеседования: устная (в т.ч. с помощью ассистента-сурдопереводчика) 

 

№ Действия экзаменатора-собеседника Действия обучающихся Время 

1 Приветствие участника собеседования. Знакомство. Короткий 

рассказ о содержании итогового собеседования 

 1 мин. 

Выполнение заданий итогового собеседования 

 Приблизительное время 45мин. 

ЧТЕНИЕ ТЕКСТА 

2 Предложить участнику собеседования ознакомиться с текстом для 

чтения вслух. Обратить внимание на то, что участник собеседования 

будет работать с этим текстом, выполняя задания 1 и 2 

  

3 За несколько секунд напомнить о готовности к чтению Подготовка к чтению 

вслух. Чтение текста про 

себя 

цо 10 мин. 

4 Слушание текста. 

Эмоциональная реакция на чтение участника собеседования 

Чтение текста вслух цо 5 мин. 

5 Переключение участника собеседования на другой вид работы. Подготовка к пересказу с 

привлечением 

дополнительной 

информации 

до 10 мин. 

6 Забрать у участника собеседования исходный текст. Слушание 

пересказа. Эмоциональная реакция на пересказ участника 

собеседования. 

Пересказ текста с 

привлечением 

дополнительной 

информации 

до 5 мин. 

7 Забрать у участника собеседования материалы, необходимые для 

выполнения задания 1 и 2. Объяснить, что задания 3 и 4 связаны 

тематически и не имеют отношения к тексту, с которым работал 

участник собеседования при выполнении заданий 1 и 2. Предложить 

участнику собеседования выбрать вариант темы беседы и выдать 

ему соответствующую карточку. 

  

МОНОЛОГ 

8 Предложить участнику собеседования ознакомиться с темой 

монолога. Предупредить, что на подготовку отводится 1 минута, а 

высказывание не должно занимать более трех минут 

  

  Подготовка к ответу 5 мин. 

9 Слушать устный ответ. Эмоциональная реакция на ответ Ответ по теме 

выбранного варианта 

до 5 мин. 

ДИАЛОГ 

10 Задать вопросы для диалога. Экзаменатор- собеседник может задать 

вопросы, отличающиеся от предложенных в КИМ итогового 

собеседования 

Вступает в диалог до 5 мин. 

11 Эмоционально поддержать участника собеседования   



 
УТВЕРЖДЕНЫ  

приказом Министра образования и  

науки Карачаево-Черкесской Республики 

от 18.12.2025 № 791 
 

КРИТЕРИИ для участников итогового собеседования 

(слепые, поздноослепшие, владеющие шрифтом Брайля) 

 

Форма проведения итогового собеседования: устная  

Задание 1. Чтение текста про себя + вслух 

Таблица 1 

Критерии оценивания чтения вслух (Ч) Баллы 

Ч1 Интонация  

 Интонация соответствует пунктуационному оформлению текста 1 

 Интонация не соответствует пунктуационному оформлению текста 0 

Ч2 Темп чтения  

 Темп чтения соответствует коммуникативной задаче 0 

 Темп чтения не соответствует коммуникативной задаче 0 

Ч3 Искажения слов  

 Искажений слов нет 1 

 Допущено одно искажение слова или более 0 

Максимальное количество баллов 2 

 

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведенного высказывания 

 

Таблица 2 

№ Критерии оценивания подробного пересказа текста с включением приведенного 

высказывания (П) 

Баллы 

П1 Сохранение при пересказе микротем текста  

 Все основные микротемы исходного текста сохранены 2 

 Упущена или добавлена одна микротема 1 

 Упущены или добавлены две и более микротемы 0 

П2 Работа с высказыванием  

 Приведенное высказывание включено в текст во время пересказа уместно, логично 1 

Приведенное высказывание включено в текст во время пересказа неуместно и (или) 

нелогично, 

или приведенное высказывание не включено в текст во время пересказа 

0 

П3 Способы цитирования  

 Ошибок в цитировании нет 1 

Допущена одна ошибка в цитировании или более 0 

Максимальное количество баллов 4 

 

Задание 3. Монологическое высказывание 

Таблица 3 

№ Критерии оценивания монологического высказывания (М) Баллы 

М1 Выполнение коммуникативной задачи в монологическом высказывании  

 Участник итогового собеседования полностью справился с коммуникативной задачей: приведено 

не менее 10 фраз по теме высказывания 

2 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной задачей: приведено 

5 - 9  фраз по теме высказывания 

1 



 Участник итогового собеседования не справился с коммуникативной задачей: привел менее 5 

фраз по теме высказывания 

0 

М2 Логичность монологического высказывания  

 Логические ошибки отсутствуют 1 

 Допущена одна логическая ошибка или более 0 

Максимальное количество баллов 3 

 

Задание 4. Участие в диалоге 

Таблица 4 

№ Критерии оценивания диалога (Д) Баллы 

Д1 Выполнение коммуникативной задачи в диалоге  

 Участник итогового собеседования полностью справился с коммуникативной задачей: даны 

развернутые ответы на три вопроса в диалоге 

3 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной задачей: даны 

развернутые ответы на два вопроса в диалоге 

2 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной задачей: дан 

развернутый ответ на один вопрос в диалоге 

1 

 Участник итогового собеседования не справился с 

коммуникативной задачей: ответы на вопросы не даны, 

или даны односложные ответы 

0 

Максимальное количество баллов 3 

 

Грамотность речи оценивается в целом по заданиям 1 - 4. 
Таблица 5 

№ Критерии оценивания грамотности речи (Р) <*> Баллы 

Р1 Соблюдение орфоэпических норм  

 Орфоэпических ошибок нет 2 

Допущены одна-две орфоэпические ошибки 1 

Допущены три орфоэпические ошибки или более 0 

Р2 Соблюдение грамматических норм  

 Грамматических ошибок нет 2 

Допущены одна-две грамматические ошибки 1 

Допущены три грамматические ошибки или более 0 

Р3 Соблюдение речевых норм  

 Речевых ошибок нет, 

или допущены одна-две речевые ошибки 

2 

 Допущены три-четыре речевые ошибки 1 

 Допущены пять речевых ошибок или более 0 

Р4 Фактическая точность речи  

 Фактические ошибки отсутствуют 1 

 Допущена одна фактическая ошибка или более 0 

Максимальное количество баллов 7 

 

<*> Если участник итогового собеседования не приступал к выполнению двух или более 

заданий, то по всем критериям оценивания грамотности речи ставится 0 баллов. 

Общее количество баллов за выполнение всей работы - 19. 

Участник итогового собеседования получает «зачет» в случае, если за выполнение всей работы 

он набрал 9 или более баллов 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Примерный временной регламент выполнения заданий итогового собеседования 

(слепые, поздноослепшие, владеющие шрифтом Брайля) 

 

Форма проведения итогового собеседования: устная 

 

№ Действия экзаменатора-собеседника Действия обучающихся Время 

1 Приветствие участника собеседования. Знакомство. Короткий 

рассказ о содержании итогового собеседования 

 1 мин. 

Выполнение заданий итогового собеседования 

 Общее время ответа, включая время на подготовку 45 мин. 

ЧТЕНИЕ ТЕКСТА 

2 Предложить участнику собеседования ознакомиться с текстом 

для чтения вслух. 

Обратить внимание на то, что участник собеседования будет 

работать с этим текстом, выполняя задания 1 и 2 

  

3 За несколько секунд напомнить о готовности к чтению Подготовка к чтению 

вслух. 

Чтение текста про себя 

до10 мин. 

4 Слушание текста. 

Эмоциональная реакция на чтение участника собеседования 

Чтение текста вслух не более 5 

мин. 

5 Переключение участника собеседования на другой вид работы. Подготовка к пересказу с 

привлечением 

дополнительной 

информации 

до 10 мин. 

6 Забрать у участника собеседования Пересказ текста с  

 исходный текст. Слушание пересказа. привлечением не более 

 Эмоциональная реакция на пересказ участника собеседования. дополнительной 

информации 

5 мин. 

7 Забрать у участника собеседования материалы, необходимые для 

выполнения задания 1 и 2. Объяснить, что задания 3 и 4 связаны 

тематически и не имеют отношения к тексту, с которым работал 

участник собеседования при выполнении заданий 1 и 2. 

Предложить участнику собеседования выбрать вариант темы 

беседы и выдать ему соответствующую карточку. 

  

МОНОЛОГ 

8 Предложить участнику собеседования ознакомиться с темой 

монолога. Предупредить, что на подготовку отводится 5 минут, а 

высказывание не должно занимать более 5 минут 

  

  Подготовка к ответу до 5 мин. 

9 Слушать устный ответ. 

Эмоциональная реакция на ответ 

Ответ по теме 

выбранного варианта 

до 5 мин. 

ДИАЛОГ 

10 Задать вопросы для диалога. Экзаменатор-собеседник может 

задать вопросы, отличающиеся от предложенных в КИМ 

итогового собеседования 

Вступает в диалог до 5 мин. 

11 Эмоционально поддержать участника собеседования   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
УТВЕРЖДЕНЫ  

приказом Министра образования и  

науки Карачаево-Черкесской Республики 

от 18.12.2025 № 791 
 

 

КРИТЕРИИ для участников итогового собеседования 

(слепые, поздноослепшие, не владеющие шрифтом Брайля и/или имеющие сопутствующие нарушения, 

например, глухота, слабослышащие, тяжёлые нарушения речи, расстройства аутистического 

спектра, задержка психического развития, нарушение опорно-двигательного аппарата и др.) 

 

Форма проведения итогового собеседования: устная 

 

Задание 1. Чтение текста вслух 

Не участвуют в выполнении задания 

 

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведенного высказывания 

Не участвуют в выполнении задания 

 

Задание 3. Монологическое высказывание 
Таблица 1 

№ Критерии оценивания монологического высказывания (М) Баллы 

М1 Выполнение коммуникативной задачи в монологическом высказывании  

 Участник итогового собеседования полностью справился с коммуникативной задачей: 

приведено не менее 10 фраз по теме высказывания 

2 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной задачей: приведено 

5 - 9  фраз по теме высказывания 

1 

 Участник итогового собеседования не справился с коммуникативной задачей: привел менее 5 

фраз по теме высказывания 

0 

М2 Логичность монологического высказывания  

 Логические ошибки отсутствуют 1 

 Допущена одна логическая ошибка или более 0 

Максимальное количество баллов 3 

 

Задание 4. Участие в диалоге 

Таблица 2 

 

№ Критерии оценивания диалога (Д) Баллы 

Д1 Выполнение коммуникативной задачи в диалоге  

 Участник итогового собеседования полностью справился с коммуникативной задачей: даны 

развернутые ответы на три вопроса в диалоге 

3 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной задачей: даны 

развернутые ответы на два вопроса в диалоге 

2 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной задачей: дан 

развернутый ответ на один вопрос в диалоге 

1 

 Участник итогового собеседования не справился с коммуникативной задачей: ответы на 

вопросы не даны, или даны односложные ответы 

0 

Максимальное количество баллов 3 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Грамотность речи оценивается в целом по заданиям 1 - 4. 

 
Таблица 3 

№ Критерии оценивания грамотности речи (Р) <*> Баллы 

Р1 Соблюдение орфоэпических норм  

 Орфоэпических ошибок нет 2 

Допущены одна-две орфоэпические ошибки 1 

Допущены три орфоэпические ошибки или более 0 

Р2 Соблюдение грамматических норм  

 Грамматических ошибок нет 2 

Допущены одна-две грамматические ошибки 1 

Допущены три грамматические ошибки или более 0 

Р3 Соблюдение речевых норм  

 Речевых ошибок нет, 

или допущены одна-две речевые ошибки 

2 

 Допущены три-четыре речевые ошибки 1 

 Допущены пять речевых ошибок или более 0 

Максимальное количество баллов 6 

 

 

 

<*> Если участник итогового собеседования не приступал к выполнению двух или более заданий, то по 

всем критериям оценивания грамотности речи ставится 0 баллов. 

Общее количество баллов за выполнение всей работы - 12. 

Участник итогового собеседования получает «зачет» в случае, если за выполнение всей работы 

он набрал 6 или более баллов. 

 

 

 

 

Примерный временной регламент выполнения заданий итогового собеседования 

(слепые, поздноослепшие, не владеющие шрифтом Брайля и/или имеющие сопутствующие нарушения, 

например, глухота, слабослышащие, тяжёлые нарушения речи, расстройства аутистического 

спектра, задержка психического развития, нарушение опорно-двигательного аппарата и др.) 

 

Форма проведения итогового собеседования: устная 

 

№ Действия экзаменатора-собеседника Действия обучающихся Время 

1 Приветствие участника собеседования. Знакомство. 

Короткий рассказ о содержании итогового собеседования 

 1 мин. 

Выполнение заданий итогового собеседования 

 Общее время ответа, включая время на подготовку 45 мин. 

МОНОЛОГ 

2 Предложить участнику собеседования ознакомиться с 

темой монолога. Предупредить, что на подготовку 

отводится 5 минут, а высказывание не должно занимать 

более 5 минут 

  

  Подготовка к ответу до 15 мин. 

3 Слушать устный ответ. 

Эмоциональная реакция на ответ 

Ответ по теме выбранного 

варианта 

до 15 мин. 

ДИАЛОГ 

4 Задать вопросы для диалога. Экзаменатор-собеседник 

может задать вопросы, отличающиеся от предложенных в 

КИМ итогового собеседования 

Вступает в диалог до 15 мин. 

5 Эмоционально поддержать участника собеседования   



 
УТВЕРЖДЕНЫ  

приказом Министра образования и  

науки Карачаево-Черкесской Республики 

от 18.12.2025 № 791 
 

 

КРИТЕРИИ для участников итогового собеседования 

(слабовидящие) 

Форма проведения итогового собеседования: устная  

 

Задание 1. Чтение текста про себя и вслух 

Таблица 1 

Критерии оценивания чтения вслух (Ч) Баллы 

Ч1 Интонация  

 Интонация соответствует пунктуационному оформлению текста 1 

 Интонация не соответствует пунктуационному оформлению текста 0 

Ч2 Темп чтения  

 Темп чтения соответствует коммуникативной задаче 0 

 Темп чтения не соответствует коммуникативной задаче 0 

Ч3 Искажения слов  

 Искажений слов нет 1 

 Допущено одно искажение слова или более 0 

Максимальное количество баллов 2 

 

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведенного высказывания 

 

Таблица 2 

№ Критерии оценивания подробного пересказа текста с включением 

приведенного высказывания (П) 

Баллы 

П1 Сохранение при пересказе микротем текста  

 Все основные микротемы исходного текста сохранены 2 

 Упущена или добавлена одна микротема 1 

 Упущены или добавлены две и более микротемы 0 

П2 Работа с высказыванием  

 Приведенное высказывание включено в текст во время пересказа уместно, 

логично 

1 

Приведенное высказывание включено в текст во время пересказа неуместно и 

(или) нелогично, 

или приведенное высказывание не включено в текст во время пересказа 

0 

П3 Способы цитирования  

 Ошибок в цитировании нет 1 

Допущена одна ошибка в цитировании или более 0 

Максимальное количество баллов 4 

 

Задание 3. Монологическое высказывание 

Таблица 3 

№ Критерии оценивания монологического высказывания (М) Баллы 

М1 Выполнение коммуникативной задачи в монологическом высказывании  

 Участник итогового собеседования полностью справился с коммуникативной задачей: 

приведено не менее 10 фраз по теме высказывания 

2 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной задачей: 

приведено 5 - 9  фраз по теме высказывания 

1 

 Участник итогового собеседования не справился с коммуникативной задачей: привел 

менее 5 фраз по теме высказывания 

0 



М2 Логичность монологического высказывания  

 Логические ошибки отсутствуют 1 

 Допущена одна логическая ошибка или более 0 

Максимальное количество баллов 3 

 

Задание 4. Участие в диалоге 

Таблица 3 

 

№ Критерии оценивания диалога (Д) Баллы 

Д1 Выполнение коммуникативной задачи в диалоге  

 Участник итогового собеседования полностью справился с коммуникативной задачей: 

даны развернутые ответы на три вопроса в диалоге 

3 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной задачей: 

даны развернутые ответы на два вопроса в диалоге 

2 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной задачей: 

дан развернутый ответ на один вопрос в диалоге 

1 

 Участник итогового собеседования не справился с коммуникативной задачей: ответы на 

вопросы не даны, или даны односложные ответы 

0 

Максимальное количество баллов 3 

 

Грамотность речи оценивается в целом по заданиям 1 - 4. 

 
Таблица 5 

№ Критерии оценивания грамотности речи (Р) <*> Баллы 

Р1 Соблюдение орфоэпических норм  

 Орфоэпических ошибок нет 2 

Допущены одна-две орфоэпические ошибки 1 

Допущены три орфоэпические ошибки или более 0 

Р2 Соблюдение грамматических норм  

 Грамматических ошибок нет 2 

Допущены одна-две грамматические ошибки 1 

Допущены три грамматические ошибки или более 0 

Р3 Соблюдение речевых норм  

 Речевых ошибок нет, или допущены одна-две речевые ошибки 2 

Допущены три-четыре речевые ошибки 1 

Допущены пять речевых ошибок или более 0 

Р4 Фактическая точность речи  

 Фактические ошибки отсутствуют 1 

Допущена одна фактическая ошибка или более 0 

Максимальное количество баллов 7 

 

 

 

<*> Если участник итогового собеседования не приступал к выполнению двух или более 

заданий, то по всем критериям оценивания грамотности речи ставится 0 баллов. 

Общее количество баллов за выполнение всей работы - 19. 

Участник итогового собеседования получает «зачет» в случае, если за выполнение всей работы 

он набрал 9 или более баллов. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Примерный временной регламент выполнения заданий итогового собеседования 

(слабовидящие) 

 

Форма проведения итогового собеседования: устная 

 

№ Действия экзаменатора-собеседника Действия обучающихся Время 

1 Приветствие участника собеседования. Знакомство. Короткий 

рассказ о содержании итогового собеседования 

 1 мин. 

Выполнение заданий итогового собеседования 

 Общее время ответа, включая время на подготовку 45 мин. 

ЧТЕНИЕ ТЕКСТА 

2 Предложить участнику собеседования ознакомиться с текстом 

для чтения вслух. 

Обратить внимание на то, что участник собеседования будет 

работать с этим текстом, выполняя задания 1 и 2 

  

3 За несколько секунд напомнить о готовности к чтению Подготовка к чтению вслух. 

Чтение текста про себя 

до 10 мин. 

4 Слушание текста. 

Эмоциональная реакция на чтение участника собеседования 

Чтение текста вслух не более 5 

мин. 

5 Переключение участника собеседования на другой вид работы. Подготовка к пересказу с 

привлечением дополнительной 

информации 

до 10 мин. 

6 Забрать у участника собеседования исходный текст. Слушание 

пересказа. 

Эмоциональная реакция на пересказ участника собеседования. 

Пересказ текста с 

привлечением дополнительной 

информации 

не более 5 

мин. 

7 Забрать у участника собеседования материалы, необходимые 

для выполнения задания 1 и 2. Объяснить, что задания 3 и 4 

связаны тематически и не имеют отношения к тексту, с 

которым работал участник собеседования при выполнении 

заданий 1 и 2. Предложить участнику собеседования выбрать 

вариант темы беседы и выдать ему соответствующую карточку. 

  

МОНОЛОГ 

8 Предложить участнику собеседования ознакомиться с темой 

монолога. Предупредить, что на подготовку отводится 5 минут, 

а высказывание не должно занимать более 5 минут 

  

  Подготовка к ответу до 5 мин. 

9 Слушать устный ответ. 

Эмоциональная реакция на ответ 

Ответ по теме выбранного 

варианта 

до 5 мин. 

ДИАЛОГ 

10 Задать вопросы для диалога. Экзаменатор-собеседник может 

задать вопросы, отличающиеся от предложенных в КИМ 

итогового собеседования 

Вступает в диалог до 5 мин. 

11 Эмоционально поддержать участника собеседования   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНЫ  

приказом Министра образования и  

науки Карачаево-Черкесской Республики 

от 18.12.2025 № 791 
 

 

 

КРИТЕРИИ для участников итогового собеседования 

(участники с тяжелыми нарушениями речи) 

 

1. Форма проведения итогового собеседования: устная 

 

Задание 1. Чтение текста 

Выдать текст для самостоятельного прочтения без оценивания по критериям к заданию № 1 

 

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведенного высказывания 

Таблица 1 

№ Критерии оценивания подробного пересказа текста с включением приведенного 

высказывания (П) 

Баллы 

П1 Сохранение при пересказе микротем текста  

 Все основные микротемы исходного текста сохранены 2 

 Упущена или добавлена одна микротема 1 

 Упущены или добавлены две и более микротемы 0 

П2 Работа с высказыванием  

 Приведенное высказывание включено в текст во время пересказа уместно, логично 1 

 Приведенное высказывание включено в текст во время пересказа неуместно и (или) 

нелогично, или приведенное высказывание не включено в текст во время пересказа 

0 

П3 Способы цитирования  

 Ошибок в цитировании нет 1 

 Допущена одна ошибка в цитировании или более 0 

Максимальное количество баллов 4 

 

Задание 3. Монологическое высказывание 

Таблица 2 

 

№ Критерии оценивания монологического высказывания (М) Баллы 

М1 Выполнение коммуникативной задачи в монологическом высказывании  

 Участник итогового собеседования полностью справился с коммуникативной 

задачей: приведено не менее 10 фраз по теме высказывания 

2 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной 

задачей: приведено 5 - 9  фраз по теме высказывания 

1 

 Участник итогового собеседования не справился с коммуникативной задачей: 

привел менее 5 фраз по теме высказывания 

0 

М2 Логичность монологического высказывания  

 Логические ошибки отсутствуют 1 

 Допущена одна логическая ошибка или более 0 

Максимальное количество баллов 3 

 

 

 

 

 

 

 



Задание 4. Участие в диалоге 

 

Таблица 3 

№ Критерии оценивания диалога (Д) Баллы 

Д1 Выполнение коммуникативной задачи в диалоге  

 Участник итогового собеседования полностью справился с коммуникативной 

задачей: даны развернутые ответы на три вопроса в диалоге 

3 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной 

задачей: даны развернутые ответы на два вопроса в диалоге 

2 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной 

задачей: дан развернутый ответ на один вопрос в диалоге 

1 

 Участник итогового собеседования не справился с коммуникативной задачей: 

ответы на вопросы не даны, или даны односложные ответы 

0 

Максимальное количество баллов 3 

 

 

 

 

Общее количество баллов за выполнение всей работы - 10.  

Участник итогового собеседования получает «зачет» в случае, если за выполнение всей работы 

он набрал 5 или более баллов. 

 

 

 

Примерный временной регламент выполнения заданий итогового собеседования 

(участники с тяжелыми нарушениями речи) 

 

Форма проведения итогового собеседования: устная 

№ Действия экзаменатора-собеседника Действия обучающихся Время 

1 Приветствие участника собеседования. Знакомство. 

Короткий рассказ о содержании итогового собеседования 

 1 мин. 

Выполнение заданий итогового собеседования 

 Приблизительное время до 45 мин. 

ЧТЕНИЕ ТЕКСТА 

 Предложить участнику собеседования 

ознакомиться с текстом для чтения про себя. 

Обратить внимание на то, что участник собеседования 

будет работать с этим текстом, выполняя задание 2 

  

   

2   

3 За несколько секунд напомнить о переключении 

участника на другой вид работы 

Чтение текста про себя до 10 мин. 

4 Переключение участника собеседования на 

другой вид работы. 

Подготовка к пересказу с 

привлечением 

до 15 

дополнительной 

информации 

мин. 

 Забрать у участника собеседования исходный 

текст. Слушание пересказа. 

Эмоциональная реакция на пересказ участника 

собеседования. 

Пересказ текста с  

5 привлечением 

дополнительной 

информации 

до 4 мин. 

 Забрать у участника собеседования материалы, 

необходимые для выполнения задания 2. 

Объяснить, что задания 3 и 4 связаны 

тематически и не имеют отношения к тексту, с 

  

   

6   



которым работал участник собеседования при 

выполнении задания 2. Предложить участнику 

собеседования выбрать вариант темы беседы и выдать 

ему соответствующую карточку. 

  

МОНОЛОГ 

 Предложить участнику собеседования 

ознакомиться с темой монолога. 

Предупредить, что на подготовку отводится 8 минут, а 

высказывание не должно занимать более четырех минут 

  

   

7   

  Подготовка к ответу 8 мин. 

8 Слушать устный ответ.  

Эмоциональная реакция на ответ 

Ответ по теме 

выбранного варианта 

до 4 мин. 

ДИАЛОГ 

 Задать вопросы для диалога. Экзаменатор- 

собеседник может задать вопросы, отличающиеся от 

предложенных в КИМ итогового собеседования 

  

9 Вступает в диалог до 4 мин. 

10 Эмоционально поддержать участника собеседования   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНЫ  

приказом Министра образования и  

науки Карачаево-Черкесской Республики 

от 18.12.2025 № 791 
 

 

КРИТЕРИИ для участников итогового собеседования 

(участники с тяжелыми нарушениями речи, имеющие выраженные нарушения устной речи 

(произношения, голоса, темпа и ритма речи)) 

Форма проведения итогового собеседования: письменная 

 

Задание 1. Чтение текста 

Выдать текст для самостоятельного прочтения без оценивания по критериям к заданию № 1 

 

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведенного высказывания в письменной 

форме 

Таблица 1 

№ Критерии оценивания подробного пересказа текста с включением 

приведенного высказывания (П) 

Баллы 

П1 Сохранение при пересказе микротем текста  

 Все основные микротемы исходного текста сохранены 2 

 Упущена или добавлена одна микротема 1 

 Упущены или добавлены две и более микротемы 0 

П2 Работа с высказыванием  

 Приведенное высказывание включено в текст во время пересказа уместно, логично 1 

 Приведенное высказывание включено в текст во время пересказа неуместно и (или) 

нелогично, или приведенное высказывание не включено в текст во время пересказа 

0 

П3 Способы цитирования  

 Ошибок в цитировании нет 1 

 Допущена одна ошибка в цитировании или более 0 

Максимальное количество баллов 4 

 

 

Задание 3. Монологическое высказывание в письменной форме 

Таблица 1 

 

№ Критерии оценивания монологического высказывания (М) Баллы 

М1 Выполнение коммуникативной задачи в монологическом высказывании  

 Участник итогового собеседования полностью справился с коммуникативной 

задачей: приведено не менее 10 фраз по теме высказывания 

2 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной 

задачей: приведено 5 - 9  фраз по теме высказывания 

1 

 Участник итогового собеседования не справился с коммуникативной задачей: 

привел менее 5 фраз по теме высказывания 

0 

М2 Логичность монологического высказывания  

 Логические ошибки отсутствуют 1 

 Допущена одна логическая ошибка или более 0 

Максимальное количество баллов 3 

 

 

 

 



Задание 4. Участие в диалоге в письменной форме (допускается использование участником 

итогового собеседования карточки собеседника для формулирования письменных ответов на вопросы 

диалога) 

 

Таблица 3 

№ Критерии оценивания диалога (Д) Баллы 

Д1 Выполнение коммуникативной задачи в диалоге  

 Участник итогового собеседования полностью справился с коммуникативной 

задачей: даны развернутые ответы на три вопроса в диалоге 

3 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной задачей: 

даны развернутые ответы на два вопроса в диалоге 

2 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной задачей: 

дан развернутый ответ на один вопрос в диалоге 

1 

 Участник итогового собеседования не справился с коммуникативной задачей: ответы 

на вопросы не даны, или даны односложные ответы 

 

Максимальное количество баллов 3 

 

 

 

Общее количество баллов за выполнение всей работы - 10. 

Участник итогового собеседования получает «зачет» в случае, если за выполнение всей работы 

он набрал 5 или более баллов. 

 

Важно! 

При проведении итогового собеседования в письменной форме допускается использование 

листов бумаги для черновиков, выданных образовательной организацией, со штампом образовательной 

организации, на базе которой участник проходит итоговое собеседование. 

Письменная форма работы оформляется на листах бумаги со штампом образовательной 

организации, на базе которой участник проходит итоговое собеседование. 

 

 

Примерный временной регламент выполнения заданий итогового собеседования 

(участники с тяжелыми нарушениями речи, имеющие выраженные нарушения устной речи 

(произношения, голоса, темпа и ритма речи)) 

 

Форма проведения итогового собеседования: письменная 

 

№ Действия экзаменатора-собеседника Действия обучающихся Время 

1 Приветствие участника собеседования. Знакомство. 

Короткий рассказ о содержании итогового собеседования 

 1 мин. 

Выполнение заданий итогового собеседования 

 Приблизительное время до 45 мин. 

ЧТЕНИЕ ТЕКСТА 

 Предложить участнику собеседования 

ознакомиться с текстом для чтения про себя. 

Обратить внимание на то, что участник собеседования будет 

работать с этим текстом, выполняя задание 2 

  

   

2   

3 За несколько секунд напомнить о переключении участника 

на другой вид работы 

Чтение текста про себя до 10 мин. 

 Переключение участника собеседования на 

другой вид работы. 

Подготовка к пересказу с  

4 привлечением до 15 

дополнительной 

информации 

мин. 



5 Забрать у участника собеседования исходный текст. 

Прочитать пересказ. Эмоциональная реакция на пересказ 

участника собеседования. 

Пересказ текста (в 

письменной форме) с 

привлечением 

дополнительной 

информации 

до 4 мин. 

 Забрать у участника собеседования материалы, необходимые 

для выполнения задания 2. 

Объяснить, что задания 3 и 4 связаны 

тематически и не имеют отношения к тексту, с 

которым работал участник собеседования при выполнении 

задания 2. Предложить участнику собеседования выбрать 

вариант темы беседы и выдать ему соответствующую 

карточку. 

  

   

6   

  

МОНОЛОГ (в письменной форме) 

 Предложить участнику собеседования ознакомиться с темой 

монолога. 

Предупредить, что на подготовку отводится 8 минут, а 

высказывание не должно занимать более четырех минут 

  

   

7   

  Подготовка к ответу 8 мин. 

 Прочитать письменный ответ. Эмоциональная реакция на 

ответ 

Ответ (в письменной  

8 форме) по теме выбранного 

варианта 

до 4 мин. 

ДИАЛОГ (в письменной форме) 

9 Задать вопросы для диалога. Экзаменатор- собеседник может 

задать вопросы, отличающиеся от предложенных в КИМ 

итогового собеседования 

Вступает в диалог (в 

письменной форме) 

до 4 мин. 

10 Эмоционально поддержать участника собеседования   

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНЫ  

приказом Министра образования и  

науки Карачаево-Черкесской Республики 

от 18.12.2025 № 791 
 

 

КРИТЕРИИ для участников итогового собеседования 

(участники с расстройствами аутистического спектра) 

 

Форма проведения итогового собеседования: устная Задание 1. Чтение текста про себя + вслух 

 

Таблица 1 

Критерии оценивания чтения вслух (Ч) Баллы 

Ч1 Интонация  

 Интонация соответствует пунктуационному оформлению текста 1 

 Интонация не соответствует пунктуационному оформлению текста 0 

Максимальное количество баллов 1 

 

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведенного высказывания 

Не участвует в выполнении задания 

 

Задание 3. Монологическое высказывание 

Таблица 2 

№ Критерии оценивания монологического высказывания (М) Баллы 

М1 Выполнение коммуникативной задачи в монологическом высказывании  

 Участник итогового собеседования полностью справился с коммуникативной 

задачей: приведено не менее 10 фраз по теме высказывания 

2 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной 

задачей: приведено 5 - 9  фраз по теме высказывания 

1 

 Участник итогового собеседования не справился с коммуникативной задачей: 

привел менее 5 фраз по теме высказывания 

0 

М2 Логичность монологического высказывания  

 Логические ошибки отсутствуют 1 

 Допущена одна логическая ошибка или более 0 

Максимальное количество баллов 3 

 

 

Общее количество баллов за выполнение всей работы – 7. 

           Участник итогового собеседования получает «зачет» в случае, если 

за выполнение всей работы он набрал 3 или более баллов. 

 

 

Примерный временной регламент для участников итогового собеседования 

(участники с расстройствами аутистического спектра) 

 

Форма проведения итогового собеседования: устная 

№ Действия экзаменатора-собеседника Действия обучающихся Время 

1 Приветствие участника собеседования. Знакомство. 

Короткий рассказ о содержании итогового 

собеседования 

 1 мин. 

Выполнение заданий итогового собеседования 

 Приблизительное время 45 мин. 

ЧТЕНИЕ ТЕКСТА 



2 Предложить участнику собеседования ознакомиться 

с текстом. 

Обратить внимание на то, что участник 

собеседования будет работать с этим текстом, 

выполняя задание 2 

  

3 За несколько секунд напомнить о готовности к 

чтению 

Подготовка к чтению. 

Чтение текста. 

до 10 мин. 

4 Забрать у участника собеседования материалы, 

необходимые для выполнения заданий 1. Объяснить, 

что задания 3 и 4 связаны тематически и не имеют 

отношения к тексту, с которым работал участник 

собеседования при выполнении заданий 1. 

Предложить участнику собеседования выбрать 

вариант темы беседы и выдать ему 

соответствующую карточку. 

  

МОНОЛОГ 

5 Предложить участнику собеседования ознакомиться 

с темой монолога. Предупредить, что на подготовку 

отводится 1 минута, а высказывание не должно 

занимать более трех минут 

  

  Подготовка к ответу 13 мин. 

6 Слушать устный ответ. Эмоциональная реакция на 

ответ 

Ответ по теме выбранного 

варианта 

до 10 мин. 

ДИАЛОГ 

7 Задать вопросы для диалога. Экзаменатор- 

собеседник может задать вопросы, отличающиеся от 

предложенных в КИМ итогового собеседования 

Вступает в диалог до 12 мин. 

8 Эмоционально поддержать участника собеседования   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНЫ  

приказом Министра образования и  

науки Карачаево-Черкесской Республики 

от 18.12.2025 № 791 
 

КРИТЕРИИ для участников итогового собеседования 

(участники с задержкой психического развития) 

 

Форма проведения итогового собеседования: устная Задание 1. Чтение текста про себя + вслух 

Таблица 1 

Критерии оценивания чтения вслух (Ч) Баллы 

Ч1 Интонация  

 Интонация соответствует пунктуационному оформлению текста 1 

 Интонация не соответствует пунктуационному оформлению текста 0 

Максимальное количество баллов 1 

 

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведенного высказывания 

 

Таблица 2 

№ Критерии оценивания подробного пересказа текста с включением 

приведенного высказывания (П) 

Баллы 

П1 Сохранение при пересказе микротем текста  

 Все основные микротемы исходного текста сохранены 2 

 Упущена или добавлена одна микротема 1 

 Упущены или добавлены две и более микротемы 0 

П2 Работа с высказыванием  

 Приведенное высказывание включено в текст во время пересказа уместно, 

логично 

1 

 Приведенное высказывание включено в текст во время пересказа неуместно и 

(или) нелогично, 

или приведенное высказывание не включено в текст во время пересказа 

0 

П3 Способы цитирования  

 Ошибок в цитировании нет 1 

 Допущена одна ошибка в цитировании или более 0 

Максимальное количество баллов 4 

 

Задание 3. Монологическое высказывание 

 Таблица 3 

 

№ Критерии оценивания монологического высказывания (М) Баллы 

М 1 Выполнение коммуникативной задачи в монологическом высказывании  

 Участник итогового собеседования полностью справился с коммуникативной 

задачей: приведено не менее 10 фраз по теме высказывания 

2 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной 

задачей: приведено 5 - 9 фраз по теме высказывания 

1 

 Участник итогового собеседования не справился с коммуникативной задачей: 

привел менее 5 фраз по теме высказывания 

0 

М 2 Логичность монологического высказывания  

 Логические ошибки отсутствуют 1 

 Допущена одна логическая ошибка или более 0 

Максимальное количество баллов 3 

 

 

 

 

 

 



Задание 4. Участие в диалоге 

 

 Таблица 4 

 

№ Критерии оценивания диалога (Д) Баллы 

Д1 Выполнение коммуникативной задачи в диалоге  

 Участник итогового собеседования полностью справился с коммуникативной 

задачей: даны развернутые ответы на три вопроса в диалоге 

3 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной 

задачей: даны развернутые ответы на два вопроса в диалоге 

2 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной 

задачей: дан развернутый ответ на один вопрос в диалоге 

1 

 Участник итогового собеседования не справился с 

коммуникативной задачей: ответы на вопросы не даны, или 

даны односложные ответы 

0 

Максимальное количество баллов 3 

 

 

Общее количество баллов за выполнение всей работы - 11.  

Участник итогового собеседования получает «зачет» в случае, если за выполнение всей работы 

он набрал 5 или более баллов. 

 

 

Примерный временной регламент для участников итогового собеседования 

(участники с задержкой психического развития) 

 

Форма проведения итогового собеседования: устная 

 

№ Действия экзаменатора-собеседника Действия обучающихся Время 

1 Приветствие участника собеседования. Знакомство. 

Короткий рассказ о содержании итогового собеседования 

 1 мин. 

Выполнение заданий итогового собеседования 

 Приблизительное время 45 мин. 

ЧТЕНИЕ ТЕКСТА 

2 Предложить участнику собеседования ознакомиться с 

текстом. 

Обратить внимание на то, что участник собеседования 

будет работать с этим текстом, выполняя задание 2 

  

3 За несколько секунд напомнить о готовности к чтению Подготовка к чтению. 

Чтение текста. 

до 10 мин. 

4 Переключение участника собеседования на другой вид 

работы. 

Подготовка к пересказу с 

привлечением 

дополнительной 

информации 

до 10 мин. 

5 Забрать у участника собеседования исходный текст. 

Слушание пересказа. Эмоциональная реакция на пересказ 

участника собеседования. 

Пересказ текста с 

привлечением 

дополнительной 

информации 

до 10 мин. 



6 Забрать у участника собеседования материалы, 

необходимые для выполнения заданий 1 и 2. Объяснить, 

что задания 3 и 4 связаны тематически и не имеют 

отношения к тексту, с которым работал участник 

собеседования при выполнении заданий 1 и 2. 

Предложить участнику собеседования выбрать вариант 

темы беседы и выдать ему соответствующую карточку. 

  

МОНОЛОГ 

7 Предложить участнику собеседования ознакомиться с 

темой монолога. Предупредить, что на подготовку 

отводится 1 минута, а высказывание не должно занимать 

более трех минут 

  

  Подготовка к ответу 5 мин. 

8 Слушать устный ответ. Эмоциональная реакция на ответ Ответ по теме 

выбранного варианта 

до 5 мин. 

ДИАЛОГ 

9 Задать вопросы для диалога. Экзаменатор- собеседник 

может задать вопросы, отличающиеся от предложенных в 

КИМ итогового собеседования 

Вступает в диалог до 5 мин. 

10 Эмоционально поддержать участника собеседования   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНЫ  

приказом Министра образования и  

науки Карачаево-Черкесской Республики 

от 18.12.2025 № 791 
 

КРИТЕРИИ для участников итогового собеседования 

(участники с нарушениями опорно-двигательного аппарата при отсутствии 

сопутствующих заболеваний) 

 

Форма проведения итогового собеседования: устная  

 

Задание 1. Чтение текста про себя + вслух 

 

Таблица 1 

Критерии оценивания чтения вслух (Ч) Баллы 

Ч1 Интонация  

 Интонация соответствует пунктуационному оформлению текста 1 

Интонация не соответствует пунктуационному оформлению текста 0 

Ч2 Темп чтения  

 Темп чтения соответствует коммуникативной задаче 1 

Темп чтения не соответствует коммуникативной задаче 0 

Ч3 Искажения слов  

 Искажений слов нет 1 

Допущено одно искажение слова или более 0 

Максимальное количество баллов 3 

 

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведенного высказывания 

 

Таблица 2 

№ Критерии оценивания подробного пересказа текста с включением приведенного 

высказывания (П) 

Баллы 

П1 Сохранение при пересказе микротем текста  

 Все основные микротемы исходного текста сохранены 2 

 Упущена или добавлена одна микротема 1 

 Упущены или добавлены две и более микротемы 0 

П2 Работа с высказыванием  

 Приведенное высказывание включено в текст во время пересказа уместно, 

логично 

1 

 Приведенное высказывание включено в текст во время пересказа неуместно и 

(или) нелогично, 

или приведенное высказывание не включено в текст во время пересказа 

0 

П3 Способы цитирования  

 Ошибок в цитировании нет 1 

 Допущена одна ошибка в цитировании или более 0 

Максимальное количество баллов 

 

4 

 

Задание 3. Монологическое высказывание 
Таблица 3 

№ Критерии оценивания монологического высказывания (М) Баллы 

М 1 Выполнение коммуникативной задачи в монологическом высказывании  

 Участник итогового собеседования полностью справился с 

коммуникативной задачей: приведено не менее 10 фраз по теме высказывания 

2 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной задачей: 

приведено 5 - 9 фраз по теме высказывания 

1 

 Участник итогового собеседования не справился с коммуникативной задачей: привел 

менее 5 фраз по теме высказывания 

0 



М 2 Логичность монологического высказывания  

 Логические ошибки отсутствуют 1 

 Допущена одна логическая ошибка или более 0 

 Максимальное количество баллов 3 

 

Задание 4. Участие в диалоге  
Таблица 4 

№ Критерии оценивания диалога (Д) Баллы 

Д1 Выполнение коммуникативной задачи в диалоге  

 Участник итогового собеседования полностью справился с коммуникативной задачей: даны 

развернутые ответы на три вопроса в диалоге 

3 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной задачей: даны 

развернутые ответы на два вопроса в диалоге 

2 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной задачей: дан 

развернутый ответ на один вопрос в диалоге 

1 

 Участник итогового собеседования не справился с коммуникативной задачей: ответы на 

вопросы не даны, или даны односложные ответы 

0 

Максимальное количество баллов 3 

 

Грамотность речи оценивается в целом по заданиям 1 - 4. 
Таблица 5 

№ Критерии оценивания грамотности речи (Р) <*> Баллы 

Р1 Соблюдение орфоэпических норм  

 Орфоэпических ошибок нет 2 

Допущены одна-две орфоэпические ошибки 1 

Допущены три орфоэпические ошибки или более 0 

Р2 Соблюдение грамматических норм  

 Грамматических ошибок нет 2 

Допущены одна-две грамматические ошибки 1 

Допущены три грамматические ошибки или более 0 

Р3 Соблюдение речевых норм  

 Речевых ошибок нет, или допущены одна-две речевые ошибки 2 

Допущены три-четыре речевые ошибки 1 

Допущены пять речевых ошибок или более 0 

Р4 Фактическая точность речи  

 Фактические ошибки отсутствуют 1 

 Допущена одна фактическая ошибка или более 0 

Максимальное количество баллов 7 

 

 

 

 

 

<*> Если участник итогового собеседования не приступал к выполнению двух или более 

заданий, то по всем критериям оценивания грамотности речи ставится 0 баллов. 

Общее количество баллов за выполнение всей работы - 20. 

Участник итогового собеседования получает «зачет» в случае, если за выполнение всей работы 

он набрал 10 или более баллов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Примерный временной регламент для участников итогового 

собеседования 

(участники с нарушениями опорно-двигательного аппарата при отсутствии 

сопутствующих заболеваний) 

 

Форма проведения итогового собеседования: устная 

№ Действия собеседника Действия обучающихся Время 

1 Приветствие участника собеседования. Знакомство. 

Короткий рассказ о содержании итогового собеседования 

 1 мин. 

Выполнение заданий итогового собеседования 

 Приблизительное время 45 мин. 

ЧТЕНИЕ ТЕКСТА 

2 Предложить участнику собеседования ознакомиться с 

текстом для чтения вслух. Обратить внимание на то, что 

участник собеседования будет работать с этим текстом, 

выполняя задания 1 и 2 

  

3 За несколько секунд напомнить о готовности к чтению Подготовка к чтению 

вслух. Чтение текста про 

себя 

до 7 мин. 

4 Прослушать текст. 

Эмоциональная реакция на чтение участника 

собеседования 

Чтение текста вслух до 4 мин. 

5 Переключить участника собеседования на другой вид 

работы 

Подготовка к подробному 

пересказу с включением 

приведенного 

высказывания 

до 10 мин. 

6 Забрать у участника собеседования исходный текст. 

Слушать пересказ. Эмоциональная реакция на пересказ 

участника собеседования 

Подробный пересказ с 

включением 

приведенного 

высказывания 

до 5 мин. 

 абрать у участника собеседования материалы, 

необходимые для выполнения задания 1 и 2. Объяснить, 

что задания 3 и 4 связаны тематически и не имеют 

отношения к тексту, с которым работал участник 

собеседования при выполнении заданий 1 и 2. 

Предложить участнику собеседования выбрать вариант 

темы беседы и выдать ему соответствующую карточку 

  

МОНОЛОГ 

8 Предложить участнику собеседования ознакомиться с 

темой монолога. Предупредить, что на подготовку 

отводится 1 минута, а высказывание не должно занимать 

более 3 минут 

  

  Подготовка к ответу 10 мин. 

9 Слушать устный ответ. Эмоциональная реакция на ответ Ответ по теме 

выбранного варианта 

до 4 мин. 

ДИАЛОГ 

10 Задать вопросы для диалога. Собеседник может задать 

вопросы, отличающиеся от предложенных в КИМ 

итогового собеседования 

Вступление в диалог до 5 мин. 

11 Эмоционально поддержать участника собеседования   

 

 

 

 

 

 



 
УТВЕРЖДЕНЫ  

приказом Министра образования и  

науки Карачаево-Черкесской Республики 

от 18.12.2025 № 791 
 

 

КРИТЕРИИ для участников итогового собеседования 

(участники с нарушениями опорно-двигательного аппарата при наличии сопутствующих заболеваний 

(например, тяжелые нарушения речи, слепота, др.)) 

 

Форма проведения итогового собеседования: устная и (или) письменная в соответствии с 

сопутствующим заболеванием 

 

Задание 1. Чтение текста вслух 

Критерии оценивания в соответствии с сопутствующим заболеванием 

 

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведенного высказывания 

Критерии оценивания в соответствии с сопутствующим заболеванием Задание 3.  

 

Монологическое высказывание 

Критерии оценивания в соответствии с сопутствующим заболеванием Задание 4.  

 

Участие в диалоге 

Критерии оценивания в соответствии с сопутствующим заболеванием 

 

Максимальное количество баллов и минимальное количество баллов (необходимое для получения 

зачета) в соответствии с сопутствующим заболеванием. 

 

Примерный временной регламент для участников итогового собеседования 

(участники с нарушениями опорно-двигательного аппарата при наличии 

сопутствующих заболеваний) 

Временной регламент для участников итогового собеседования (участники с нарушениями 

опорно-двигательного аппарата при наличии сопутствующих заболеваний) в соответствии с 

сопутствующим заболеванием. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНЫ  

приказом Министра образования и  

науки Карачаево-Черкесской Республики 

от 18.12.2025 № 791 
 

 

КРИТЕРИИ для участников итогового собеседования 

(иные участники итогового собеседования, которым требуется создание особых условий) 

 

Форма проведения итогового собеседования: устная Задание 1. Чтение текста про себя и вслух 

Таблица 1 

Критерии оценивания чтения вслух (Ч) Баллы 

Ч1 Интонация  

 Интонация соответствует пунктуационному оформлению текста 1 

Интонация не соответствует пунктуационному оформлению текста 0 

Ч2 Темп чтения  

 Темп чтения соответствует коммуникативной задаче 1 

Темп чтения не соответствует коммуникативной задаче 0 

Ч3 Искажения слов  

 Искажений слов нет 1 

Допущено одно искажение слова или более 0 

Максимальное количество баллов 3 

 

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведенного высказывания 

 
Таблица 2 

№ Критерии оценивания подробного пересказа текста с включением 

приведенного высказывания (П) 

Баллы 

П1 Сохранение при пересказе микротем текста  

 Все основные микротемы исходного текста сохранены 2 

 Упущена или добавлена одна микротема 1 

 Упущены или добавлены две и более микротемы 0 

П2 Работа с высказыванием  

 Приведенное высказывание включено в текст во время пересказа уместно, 

логично 

1 

Приведенное высказывание включено в текст во время пересказа неуместно и 

(или) нелогично, 

или приведенное высказывание не включено в текст во время пересказа 

0 

П3 Способы цитирования  

 Ошибок в цитировании нет 1 

 Допущена одна ошибка в цитировании или более 0 

Максимальное количество баллов 4 

 

 

Задание 3. Монологическое высказывание 
 

 Таблица 3 

№ Критерии оценивания монологического высказывания (М) Баллы 

М 1 Выполнение коммуникативной задачи в монологическом 

высказывании 

 

 Участник итогового собеседования полностью справился с 

коммуникативной задачей: приведено не менее 10 фраз по теме 

высказывания 

2 

 Участник итогового собеседования частично справился с 

коммуникативной задачей: приведено 5 - 9 фраз по теме 

высказывания 

1 



 Участник итогового собеседования не справился с 

коммуникативной задачей: привел менее 5 фраз по теме 

высказывания 

0 

М 2 Логичность монологического высказывания  

 Логические ошибки отсутствуют 1 

 Допущена одна логическая ошибка или более 0 

Максимальное количество баллов 3 

 

Задание 4. Участие в диалоге 
Таблица 4 

№ Критерии оценивания диалога (Д) Баллы 

Д1 Выполнение коммуникативной задачи в диалоге  

 Участник итогового собеседования полностью справился с коммуникативной 

задачей: даны развернутые ответы на три вопроса в диалоге 

3 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной 

задачей: даны развернутые ответы на два вопроса в диалоге 

2 

 Участник итогового собеседования частично справился с коммуникативной 

задачей: дан развернутый ответ на один вопрос в диалоге 

1 

 Участник итогового собеседования не справился с коммуникативной задачей: 

ответы на вопросы не даны, или даны односложные ответы 

0 

Максимальное количество баллов 3 

 

Грамотность речи оценивается в целом по заданиям 1 - 4. 

 
Таблица 5 

№ Критерии оценивания грамотности речи (Р) <*> Баллы 

Р1 Соблюдение орфоэпических норм  

 Орфоэпических ошибок нет 2 

Допущены одна-две орфоэпические ошибки 1 

Допущены три орфоэпические ошибки или более 0 

Р2 Соблюдение грамматических норм  

 Грамматических ошибок нет 2 

Допущены одна-две грамматические ошибки 1 

Допущены три грамматические ошибки или более 0 

Р3 Соблюдение речевых норм  

 Речевых ошибок нет, 

или допущены одна-две речевые ошибки 

2 

 Допущены три-четыре речевые ошибки 1 

 Допущены пять речевых ошибок или более 0 

Р4 Фактическая точность речи  

 Фактические ошибки отсутствуют 1 

 Допущена одна фактическая ошибка или более 0 

Максимальное количество баллов 7 

 

 

 

 

          <*> Если участник итогового собеседования не приступал к выполнению двух или более заданий, 

то по всем критериям оценивания грамотности речи ставится 0 баллов.            

При проведении итогового собеседования в письменной форме допускается использование 

черновиков.  

 

 

 

 



 

Примерный временной регламент для участников итогового собеседования 

(иные участники итогового собеседования, которым требуется создание особых условий) 

 

Форма проведения итогового собеседования: устная 

№ Действия собеседника Действия 

обучающихся 

Время 

1 Приветствие участника собеседования. Знакомство. 

Короткий рассказ о содержании итогового собеседования 

 1 мин. 

Выполнение заданий итогового собеседования 

 Приблизительное время 45 мин. 

ЧТЕНИЕ ТЕКСТА 

2 Предложить участнику собеседования ознакомиться с 

текстом для чтения вслух. Обратить внимание на то, что 

участник собеседования будет работать с этим текстом, 

выполняя задания 1 и 2 

  

3 За несколько секунд напомнить о готовности к чтению Подготовка к чтению 

вслух. Чтение текста 

про себя 

до 7 мин. 

4 Прослушать текст. 

Эмоциональная реакция на чтение участника собеседования 

Чтение текста вслух до 4 мин. 

5 Переключить участника собеседования на другой вид 

работы 

Подготовка к 

подробному пересказу 

с включением 

приведенного 

высказывания 

до 10 мин. 

6 Забрать у участника собеседования исходный текст. 

Слушать пересказ. Эмоциональная реакция на пересказ 

участника собеседования 

Подробный пересказ с 

включением 

приведенного 

высказывания 

до 5 мин. 

7 Забрать у участника собеседования материалы, необходимые 

для выполнения задания 1 и 2. Объяснить, что задания 3 и 4 

связаны тематически и не имеют отношения к тексту, с 

которым работал участник собеседования при выполнении 

заданий 1 и 2. Предложить участнику собеседования 

выбрать вариант темы беседы и выдать ему 

соответствующую карточку 

  

МОНОЛОГ 

8 Предложить участнику собеседования ознакомиться с темой 

монолога. Предупредить, что на подготовку отводится 1 

минута, а высказывание не должно занимать более 3 минут 

  

  Подготовка к ответу 10 мин. 

9 Слушать устный ответ. Эмоциональная реакция на ответ Ответ по теме 

выбранного варианта 

до 4 мин. 

ДИАЛОГ 

10 Задать вопросы для диалога. Собеседник может задать 

вопросы, отличающиеся от предложенных в КИМ итогового 

собеседования 

Вступление в диалог до 5 мин. 

11 Эмоционально поддержать участника собеседования   

 


